Art. 50 Passa o art. 6° da Lei Complementar n. 434, de 14 de agosto de 2018, a 

vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 6° Os aposentados e pensionistas contribuirão ao Regime Próprio de 

Previdência Social com as seguintes aliquotas: 

I — de R$2.793,89 (dois mil setecentos e noventa e três reais e oitenta e 

nove centavos) até R$4.190,83 (quatro mil cento e noventa reais e oitenta e 

três centavos), 12% (doze por cento); 

II - de R$4.190,84 (quatro mil cento e noventa reais e oitenta e quatro 

centavos) até R$8.157,41 (oito mil cento e cinquenta e sete reais e quarenta 

e um centavos), 14% (quatorze por cento); 

Ill — R$8.157,42 (oito mil cento e cinquenta e sete reais e quarenta e dois 

centavos) até R$13.969,49 (treze mil novecentos e sessenta e nove reais e 

quarenta e nove centavos), 14,5% (quatorze inteiros e cinco décimos por 

cento); 

IV — de R$13.969,50 (treze mil novecentos e sessenta e nove reais e 

cinquenta centavos) até R$27.938,95 (vinte e sete mil reais e novecentos e 

trinta e oito reais e noventa e cinco centavos), 16,5% (dezesseis inteiros e 

cinco décimos por cento); 

V — a partir de R$27.938,95 (vinte e sete mil novecentos e trinta e oito reais 

e noventa e seis centavos), 19% (dezenove por cento). 

§4° Os valores previstos nas alíneas I a V do caput deste artigo serão 

reajustados de acordo com as faixas de contribuição previdenciária previstas 

para os servidores públicos federais".